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Общая характеристика работы

Актуальность исследования . Клозапин (Clozapinе) — антипсихотиче-

ское вещество, родоначальник группы так называемых «атипичных» нейролепти-

ков, имеет элементы сходства с трициклическими антидепрессантами и частично с

бензодиазепиновыми транквилизаторами (фармакологический класс: диазепины),

оказывает быстро наступающее седативное и снотворное действие, что явилось

причиной злоупотребления им в криминальных целях, когда человек как бы «за-

сыпает» и не способен оказывать сопротивление (терапевтический класс: психо-

лептики/антипсихотики).

Клозапин — это международное непатентованное наименование (INN — Inter-

national Nonproprietary Names, то есть на эти названия не распространяются «права

собственности») — действующее вещество таких лекарственных препаратов как

«Клозапин-Фармаплант», «Клозастен®», «Азалепрол®» и др. В России наиболее

распространён под торговыми наименованиями «Клозапин» (ОАО «Фарма-

кон», РФ), «Лепонекс» («Новартис Фарма ЮК Лтд», Великобритания) и «Азалеп-

тин» (ОАО «Органика», РФ). Форма выпуска: таблетки по 25 мг; 100 мг; 2,5% рас-

твор для инъекций в ампулах по 2 мл (50 мг). Разовая доза для взрослых — 50–

200 мг, средняя суточная — 200–400 мг (Элленхорн М. Дж., 2003); смертельная

доза клозапина для взрослых составляет 3000 мг (Фартушный А. Ф., 1999).

Биодоступность препарата составляет 27–60%, максимальная концентрация в

крови определяется через 2,5 часа (в интервале от 1 до 6 ч). Клозапин накаплива-

ется в паренхиматозных органах (лёгкие, печень, почки); объём распределения

препарата ― от 2 до 7 л/кг (Baselt R. C., 1995; Burns M. J., 2001). Степень связи с

белками ― до 95% (Элленхорн М. Дж., 2003).

Клозапин метаболизируется в печени ферментной системой CYP1A2 (катализи-

руется цитохромом Р-450), метаболиты выводятся почками (основной путь) и с

желчью через кишечник. Первый этап биотрансформации ― окисление (с образо-

ванием дезметилклозапина, клозапин-N-оксида и др.), второй ― конъюгация, с

образованием глюкуронидов (Соколова О. И., 2007). Конечный период полувыве-

дения вещества ― около 12 часов, диапазон 6–30 часов (Элленхорн М. Дж., 2003).

Побочные эффекты при лечении клозапином: тахикардия, артериальная гипо-

тензия, мышечная слабость, сонливость, головная боль, гиперсаливация, увеличе-

ние массы тела, агранулоцитоз и др. (Соколова О. И., 2007; Iverson S., 2002; Wil-

liams D. P., 2000).

В клинической практике клозапин, созданный в 1968 году, используется

с 1972 года. В настоящее время препарат отпускается по рецепту врача, входит в

перечень лекарственных средств, подлежащих предметно-количественному учёту

в аптечных учреждениях (Приказ Минздравсоцразвития РФ от 14.12.2005 № 785

«О порядке отпуска лекарственных средств»).

В Российской Федерации продолжает наблюдаться высокая частота крими-

нальных отравлений клозапином, практически вытеснивших преобладавшие ранее

отравления клофелином. Случаи отравления им составляют 99,7% от всех интере-

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Burns%20MJ%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DiscoveryPanel.Pubmed_RVAbstractPlus
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?Db=pubmed&Cmd=Search&Term=%22Iverson%20S%22%5BAuthor%5D&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_DiscoveryPanel.Pubmed_RVAbstractPlus
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сующих следствие криминальных отравлений (Слюндин Д. Г., 2007).

На сегодняшний день в отношении отравлений клозапином выполнен ряд

научных работ, касающихся особенностей клинического течения отравлений и

токсикометрии клинических проявлений (Ермохина Т. В., 2004; Слюн-

дин Д. Г., 2011), оптимизации методик обнаружения клозапина в биоматериале

(Лукьянчиков П. Ю., 2004; Соколова О. И., 2007; Барсегян С. С., 2012). Судебно-

медицинские аспекты отравлений клозапином практически не изучены, имеются

единичные публикации, касающиеся общих вопросов отравления, обстоятельств

их возникновения, морфологических изменений при отравлениях (Зимина Л. Н.,

2005, 2008; Баширова А. Р., 2013; Веселкина О. В., 2013).

На сегодняшний день посмертная диагностика смертельных отравлений клоза-

пином основывается на результатах судебно-химического исследования. При этом

сложным является вопрос интерпретации положительного результата определения

его в крови, моче и внутренних органах. В настоящее время не вызывает сомнений

тот факт, что истинное представление о тяжести химической травмы даёт только

количественное содержание токсиканта в крови погибших (Дагаев В. Н., 2001).

Следует подчеркнуть, что для клозапина характерна близость терапевтических и

токсических концентраций, при этом большое значение имеют индивидуальный

ответ организма на поступление вещества, а также предшествующий приём препа-

рата с лечебной целью (Ермохина Т. В., 2004; Соколова О. И., 2007).

Согласно литературным данным, смертельная концентрация клозапина в крови

составляет 1,3 мг%, в печени — 2 мг%, в почках — 2,5 мг% (Фартушный А. Ф.,

1999); по другим источникам, токсический эффект наблюдается при концентрации

клозапина в крови 0,09–0,7 мг% (Molina D. K., 2009); при концентрации свы-

ше 1,0 мг/л возможно развитие коматозного состояния (Schulz M., 2012). Пред-

ставленные диапазоны концентраций не только пересекаются между собой, но за-

частую противоречат друг другу. К настоящему моменту объективных критериев,

свидетельствующих о смертельной или несмертельной концентрации клозапина в

крови, для экспертной практики не представлено. Судебно-медицинские работы,

посвящённые интерпретации результатов судебно-химических исследований с це-

лью объективизации экспертных выводов, практически отсутствуют.

Диагностика острых смертельных отравлений клозапином должна носить про-

думанный, научно обоснованный и комплексный характер — то есть базироваться

на совокупной оценке всех данных с учётом имеющих значение обстоятельств де-

ла и токсикологических данных. Только такой комплексный подход может решить

вопрос о том, как квалифицировать случаи обнаружения клозапина в средах и тка-

нях умерших: как острое смертельное отравление или как опьянение (фоновую

интоксикацию) клозапином, обусловленное приёмом лекарственного препарата, в

том числе и с терапевтической целью.
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Цель исследования — совершенствование критериев судебно-

медицинской диагностики смертельных отравлений клозапином на основе исполь-

зования единого комплексного алгоритма клинико-морфологического анализа с

оценкой токсикологических данных.

Задачи исследования

1. На основе поиска и анализа научной медицинской информации выявить со-

временные критерии судебно-медицинской экспертной оценки острых отравлений

клозапином.

2. Провести эпидемиологический анализ случаев острых отравлений клозапи-

ном (случаев обнаружения клозапина в биологических средах) в Москве за 2005–

2013 гг., определив их структуру и количественные показатели, а также суще-

ствующие подходы к их оценке.

3. Изучить и систематизировать клинические, морфологические и лаборатор-

ные проявления острых отравлений клозапином с учётом его концентрации в кро-

ви для обоснования судебно-медицинских экспертных критериев их оценки.

4. Разработать практические рекомендации по совершенствованию судебно-

медицинской диагностики и экспертной оценки смертельных отравлений клозапи-

ном.

Научная новизна работы состоит в комплексном изучении клинико-

морфологических и токсикологических признаков острого отравления клозапи-

ном, выявлении и обосновании новых критериев для их судебно-медицинской ди-

агностики и экспертной оценки.

Впервые проведено комплексное эпидемиологическое, морфологическое, кли-

ническое и лабораторное изучение судебно-медицинского материала в случаях

острого смертельного отравления клозапином.

Впервые на клиническом, судебно-медицинском материале изучено аритмо-

генное действие клозапина и предложено использовать в судебно-медицинской

практике методику измерения параметров интервала QT (показателей риска разви-

тия аритмий) и их оценки с учётом клинических данных.

На основе выявленных клинико-морфологических и токсикологических при-

знаков предложена адаптированная номенклатура концентраций клозапина в кро-

ви для посмертной судебно-медицинской диагностики отравлений.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в

разработке практических рекомендаций (алгоритма) по совершенствованию су-


[…]

наименьшая непереносимая концентрация, когда уровень химической травмы

несовместим с жизнью. При этом необходимо учитывать, что токсичность прояв-
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ляется как результат взаимодействия на молекулярном уровне токсиканта и це-

лостного организма, и что каждый из участвующих субъектов сложен и изменчив

в качественном, количественном и временном отношении, а это значит, что ре-

зультат их взаимодействия должен рассматриваться только с вероятной точки зре-

ния.

ВЫВОДЫ

1. Установлены частота, динамика, лабораторно-морфологические особенности

и трудности дифференциальной диагностики острых смертельных отравлениях

клозапином по материалам ГБУЗ города Москвы «Бюро судебно-медицинской

экспертизы Департамента здравоохранения города Москвы» за период с 2005 г. по

2013 г.

2. Разработан многофакторный комплекс признаков, позволяющий диагности-

ровать острое отравление клозапином и дифференцировать смертельное отравле-

ние от фоновой интоксикации (опьянения). На основе анализа эпидемиологиче-

ских данных, обстоятельств наступления смерти, данных визуального и микроско-

пического исследований с учётом результата биохимического и судебно-

химического исследования тканей и органов погибших создан алгоритм судебно-

медицинского исследования в этих случаях.

3. Безусловным доказательством возможного острого смертельного отравления

клозапином является количественное его определение в крови, а случаи количе-

ственного определения только в моче или во внутренних органах следует рассмат-

ривать лишь как факт, подтверждающий его употребление.

4. Анализ макро– и микроскопической картины отравлений клозапином в со-

поставлении с токсикологическими, биохимическими и клиническими данными, а

также данными специальной литературы, позволил выделить интервалы концен-

траций, определяющих исход отравлений и имеющих значение для постановки ди-

агноза острого смертельного отравления клозапином: пороговая концентрация

≈ не более 0,18 мкг/мл; критическая концентрация ≈ 0,19–1,99 мкг/мл; смертель-

ная средняя концентрация ≈ 1,1 мкг/мл; смертельная концентрация ≈ не менее 2,0

мкг/мл.

5. При изучении клинико-морфологической и лабораторной картины измене-

ний, образующихся в результате острых отравлений при смертельных концентра-

циях клозапина в крови (не менее 2,0 мкг/мл) установлено его выраженное пре-

имущественное кардиотоксическое действие и определены морфологические, ла-

бораторные и клинические диагностические признаки, которые позволяют прово-

дить дифференциальную диагностику смертельных отравлений клозапином в раз-

ных судебно-медицинских диагностических ситуациях, сопровождающихся обна-

ружением клозапина в биологических средах трупа.

6. Разработаны практические рекомендации по судебно-медицинской диагно-

стике острых смертельных отравлений клозапином: диагностика должна основы-

ваться на всём комплексе полученных судебно-медицинским экспертом признаков

— неспецифических (эпидемиологические, первичные следственные, обстоятель-
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ства и условия наступления смерти, визуальные признаки, макро– и микроскопи-

ческая картина внутренних органов, биохимические показатели) и специфических

(результаты судебно-химического исследования).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На основании полученных при проведении настоящей научной работы данных

можно предложить следующие критерии судебно-медицинской диагностики ост-

рых смертельных отравлений клозапином.

1. Комплексный дифференцированный подход к судебно-медицинской диа-

гностике смертельных отравлений клозапином даёт возможность наиболее полно-

го системного анализа этого вида насильственной смерти, что является основани-

ем для его широкого практического применения в целях повышения достоверно-

сти и обоснованности такого вида экспертиз и исследований.

2. Судебно-медицинская экспертиза смертельных отравлений клозапином

должна базироваться на совокупной оценке клинических, лабораторных и морфо-

логических признаков с учётом результатов количественного определения клоза-

пина в крови, а также всех имеющих значение обстоятельств дела. Только при та-

ком подходе ответ на поставленный вопрос о смертельном отравлении может быть

утвердительным.

3. Анализ токсикологических данных в сопоставлении с лабораторными, мор-

фологическими и клиническими признаками, с данными литературы позволил

сформулировать принципиально важные положения, имеющие существенное до-

полнительное значение для посмертной дифференциальной диагностики различ-

ных вариантов интоксикаций клозапином, а именно: во всём диапазоне обнаружи-

ваемых концентраций клозапина в крови, встречающихся в практике, исход упо-

требления может быть различным, включая и летальный; при концентрациях кло-

запина в крови на уровне пороговых значений (не более 0,18 мкг/мл) версия об

остром отравлении как первоначальной причине смерти (основном заболевании)

должна быть отвергнута; при концентрациях клозапина в крови на уровне крити-

ческих значений (0,19–1,99 мкг/мл) риск наступления смерти от острого отравле-

ния весьма вероятен; отправной точкой в этих случаях может служить смертель-

ная средняя концентрация (1,1 мкг/мл), когда при прочих равных условиях веро-

ятность смертельного исхода выше у лиц обоего пола старше 50 лет и у лиц жен-

ского пола; при смертельных концентрациях клозапина в крови (не менее

2,0 мкг/мл) именно острое отравление должно считаться первоначальной причи-

ной смерти, то есть основным заболеванием, независимо от других факторов и

условий.

4. При обнаружении смертельных концентраций клозапина в крови (не менее

2,0 мкг/мл) в большинстве случаев смерть наступает от специфического токсиче-

ского действия клозапина на кардиомиоциты (кардиотоксическое действие), что

подтверждается результатами биохимического исследования (резкое увеличение

показателей миоглобина в крови и появление сердечного тропонина I), а также
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острыми нарушениями в миокарде, выявляемыми при гистологическом исследо-

вании.

5. Хроническая патология внутренних органов, обусловленная алкоголизацией

или наркоманией, в статистически достоверном большинстве случаев является

фоном, на котором развивается острое смертельное отравление клозапином.
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