ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ
ЭКСПЕРТИЗЫ»

195067, Санкт-Петербург,
Екатерининский пр., 10
тел. (812) 544-17-17; факс (812) 545-03-40
ОКПО 01932390 ОКОГУ 23340
E-mail: [sudmed@zdrav.spb.ru](mailto:sudmed@zdrav.spb.ru)
[www.bsmespb.ru](http://www.bsmespb.ru)

№

В диссертационный совет Д 208.070.01 при
федеральном государственном бюджетном
учреждении "Российский центр судебно-
медицинской экспертизы" Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(125284, г. Москва, ул. Поликарпова, 12/13).

### О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Ивановой Натальи Александровны
«Судебно-медицинская экспертиза смертельных отравлений клозапином»,
представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.03.05 – «Судебная медицина»**

Диагностика отравлений «функциональными» ядами, не вызывающих специфических морфологических изменений, является важной проблемой судебной медицины. В современных крупных городах и регионах России в последние 10–15 лет увеличилось число криминальных отравлений психотропными препаратами, среди которых одно из первых мест занимает клозапин. В ряде случаев такие отравления приводят к смерти пострадавшего. Таким образом, выбранная автором тема исследования представляется крайне актуальной.

Для судебно-медицинской экспертизы важное значение имеет систематизация различных признаков отравлений в соответствии с уровнем токсического вещества в крови. На сегодняшний день диагностика смертельных отравлений клозапином основывается на результатах судебно-химического определения вещества в тканях и органах погибшего, при этом вопрос интерпретации положительного результата данного исследования является спорным. В связи с этим возникает задача качественного и количественного поиска новых экспертных критериев диагностики острых отравлений клозапином. В судебной медицине перспективным является комплексный подход, когда производится анализ и сопоставление всех имеющихся данных: обстоятельств и условий наступления смерти, морфологических признаков, результатов лабораторных исследований, в случаях оказания медицинской помощи – клинических данных.

Научная новизна выполненной Н.А.Ивановой работы заключается в комплексной оценке и сопоставлении клинических, секционных и токсикологических данных при отравлениях клозапином. В диссертационном исследовании впервые для судебно-медицинской практики предложена адаптированная номенклатура концентраций клозапина в крови для посмертной диагностики отравлений. Автором работы предложено использовать в судебно-медицинской практике методику измерения параметров интервала *QT* на ЭКГ (показателей риска развития аритмий) с целью оценки аритмогенного действия клозапина.

Вх. № 25/А-С 12 МАР 2015

В ходе исследования был проанализирован объёмный судебно-медицинский и клинический материал, что позволило создать системное представление как о сущности самого острого отравления клозапином, так и о комплексной интерпретации клинических, токсикологических и патоморфологических данных. О достоверности полученных результатов свидетельствует большой объём исследованного материала и применение адекватных методов математико-статистической обработки

Практическая значимость диссертации состоит в разработке рекомендаций (алгоритма) по совершенствованию судебно-медицинской диагностики смертельных отравлений клозапином. Применительно к целям и задачам судебно-медицинской экспертизы впервые определены достоверные критерии судебно-медицинской оценки токсикологических данных о погибших в случаях обнаружения клозапина в крови. Разработанные автором критерии изложены в автореферате, в разделе «Практические рекомендации», и в утверждённых методических рекомендациях «Посмертная диагностика острых отравлений клозапином».

Автореферат написан хорошим литературным языком, правильно оформлен и полностью отражает структуру и сущность работы.

Существенных замечаний не имеется.

Таким образом, диссертационная работа Ивановой Натальи Александровны «Судебно-медицинская экспертиза смертельных отравлений клозапином» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи в области судебной медицины, и по объёму проведённого научного исследования, достоверности полученных результатов и практической значимости соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а сам соискатель заслуживает присвоения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.05 – «Судебная медицина».

Заместитель начальника СПб ГБУЗ
«Бюро судебной медицины»,
доктор медицинских наук, профессор

В.Д. Исаков

Врач судебно-медицинский эксперт
отдела особо сложных повторных
и комплексных экспертиз СПб ГБУЗ
«Бюро судебной медицины»,
доктор медицинских наук, доцент

В.М. Караваев

**Подписи В.Д. Исакова и В.М. Караваева заверяю**

Заведующая канцелярией СПб ГБУЗ «БСМЭ»

Морозова О.В.